Tabel comparativ
 la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului  nr. 932/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind monitorizarea și evidența sistematică a stării apelor de suprafață și a apelor subterane

	Conținutul normei în vigoare (HG nr. 932/2013)
	Conținutul modificării propuse
	Conținutul normei după modificare

	Hotărârea Guvernului  nr. 932/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind monitorizarea și evidența sistematică 
a stării apelor de suprafață și a apelor subterane

	[bookmark: _Hlk210891559]În temeiul art. 13 din Legea apelor nr. 272 din 23 decembrie 2011 (Monitorul Oficial
al Republicii Moldova, 2012, nr. 81, art. 264), Guvernul HOTĂRĂŞTE:
	Se actualizează temeiul juridic conform Legii apelor republicate (MO 2024).
	În temeiul art. 13 al Legii apelor nr. 272/2011 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 46-49, art. 70), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

	În Regulament:
	
	

	1. Regulamentul privind monitorizarea şi evidenţa sistematică a stării apelor de suprafaţă şi a apelor subterane (în continuare – Regulamentul) transpune parţial art. 8 şi anexa V din Directiva 2000’60’CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 327 din 22 decembrie 2000 şi stabileşte:

1) un sistem complex multianual de evaluare cantitativă şi calitativă a apelor de suprafaţă şi ale celor subterane prin utilizarea procedurilor şi măsurilor tehnice de prelevare a probelor, analiză şi sinteză, în scopul gestionării şi valorificării durabile a resurselor acvatice;

2) procedurile, responsabilităţile şi sarcinile pentru elaborarea, actualizarea şi implementarea programelor de monitorizare a stării apelor de suprafaţă şi apelor subterane (în continuare – programe de monitorizare);

3) cerinţele principale faţă de conţinutul programelor de monitorizare, a parametrilor care urmează să fie monitorizaţi, modalitatea de prelevare a probelor şi conformarea cu cerinţele analizelor pentru fiecare parametru, controlul calităţii, practica de laborator şi gestionare a datelor, precum şi alte proceduri şi măsuri, după necesitate, pentru a satisface alte cerinţe referitoare la date.
	Punctul 1 Se reformulează complet pentru a reflecta principiile managementului integrat și scopurile Directivei 2000/60/CE și va avea următorul cuprins: „Regulamentul privind monitorizarea și evidența sistematică a stării apelor de suprafață și a apelor subterane (în continuare – Regulament) stabilește cerințele pentru programele de monitorizare a apelor de suprafață și subterane, în conformitate cu principiile managementului integrat al resurselor de apă, având ca scop evaluarea stării ecologice, chimice și cantitative, prevenirea poluării și asigurarea utilizării durabile a resurselor de apă.”

	1. Regulamentul privind monitorizarea și evidența sistematică a stării apelor de suprafață și a apelor subterane (în continuare – Regulament) stabilește cerințele pentru programele de monitorizare a apelor de suprafață și subterane, în conformitate cu principiile managementului integrat al resurselor de apă, având ca scop evaluarea stării ecologice, chimice și cantitative, prevenirea poluării și asigurarea utilizării durabile a resurselor de apă.”

	2. În sensul prezentului Regulament, noţiunile utilizate au următoarele semnificaţii:
monitorizarea stării apelor – sistem de evaluare a parametrilor fizici, chimici, biologici şi microbiologici ai apei în funcţie de condiţiile naturale şi antropice;
programele de monitorizare – instrument de evaluare coerentă şi cuprinzătoare a stării resurselor de apă, astfel încît să faciliteze prognoza, elaborarea şi aprobarea planurilor de gestionare a corpurilor acvatice, precum şi analiza progresului realizat în implementarea acestora;
indicatori de calitate a apelor – cerinţe de calitate a apelor exprimate prin valoarea concentraţiei unui anumit parametru fizico-chimic, grup de parametri fizico-chimici sau a
unui parametru biologic, care nu va fi depăşit, pentru a asigura protecţia sănătăţii omului şi
a mediului;
sistemul naţional de monitorizare – sistem, prin care statul supraveghează permanent starea resurselor de apă şi a impactului antropic, bazat pe parametri şi indici cu acoperire spaţială şi temporală, care asigură cadrul informaţional necesar pentru elaborarea strategiei, măsurilor de prevenire a consecinţelor antropice, calamităţilor naturale şi de remediere a situaţiei ecologice;
tendinţă ascendentă semnificativă – creştere semnificativă din punct de vedere statistic şi al mediului a concentraţiei unui poluant, grup de poluanţi sau a unui indicator al poluării în apă pentru care se consideră necesară o inversare a tendinţei.
	Punctul 2 se abrogă, iar definițiile sunt reformulate și integrate la punctul 4.
	2. În sensul prezentului Regulament, noţiunile utilizate au următoarele semnificaţii:
monitorizarea stării apelor – sistem de evaluare a parametrilor fizici, chimici, biologici şi microbiologici ai apei în funcţie de condiţiile naturale şi antropice;
programele de monitorizare – instrument de evaluare coerentă şi cuprinzătoare a stării resurselor de apă, astfel încît să faciliteze prognoza, elaborarea şi aprobarea planurilor de gestionare a corpurilor acvatice, precum şi analiza progresului realizat în implementarea acestora;
indicatori de calitate a apelor – cerinţe de calitate a apelor exprimate prin valoarea concentraţiei unui anumit parametru fizico-chimic, grup de parametri fizico-chimici sau a
unui parametru biologic, care nu va fi depăşit, pentru a asigura protecţia sănătăţii omului şi
a mediului;
sistemul naţional de monitorizare – sistem, prin care statul supraveghează permanent starea resurselor de apă şi a impactului antropic, bazat pe parametri şi indici cu acoperire spaţială şi temporală, care asigură cadrul informaţional necesar pentru elaborarea strategiei, măsurilor de prevenire a consecinţelor antropice, calamităţilor naturale şi de remediere a situaţiei ecologice;
tendinţă ascendentă semnificativă – creştere semnificativă din punct de vedere statistic şi al mediului a concentraţiei unui poluant, grup de poluanţi sau a unui indicator al poluării în apă pentru care se consideră necesară o inversare a tendinţei.

	3. Tipurile de monitorizare sânt:
1) monitorizarea de supraveghere (S) – are ca scop evaluarea stării tuturor apelor din
cadrul fiecărui bazin sau subbazin hidrografic, furnizând informații pentru: validarea
procedurii de evaluare a impactului, elaborarea eficientă a programelor ulterioare de
monitorizare, evaluarea tendinţei de variaţie pe termen lung a calităţii şi cantităţii
resurselor de apă, elaborarea criteriilor de evidenţiere a corpurilor de apă la nivel
administrativ-teritorial, precum şi argumentarea optimizării sistemului naţional de
monitorizare;
2) monitorizarea operaţională (O) – are ca scop stabilirea stării acelor corpuri de apă
identificate, în urma monitoringului de supraveghere, ca prezentînd riscul de a nu îndeplini
obiectivele de mediu pentru ape, precum şi evaluarea schimbărilor apărute în urma aplicării
programului de măsuri, inclus în planul de gestionare a bazinului hidrografic;
3) monitorizarea de investigare (I) – are ca scop identificarea cauzelor depăşirilor
limitelor cerinţelor de calitate pentru ape, pentru certificarea cauzelor pentru care un corp
de apă nu poate atinge obiectivele de mediu, acolo unde monitoringul de supraveghere
arată că obiectivele stabilite pentru un corp de apă nu se pot realiza, iar monitoringul
operaţional nu a fost încă stabilit, precum şi pentru a identifica amploarea şi impactul
poluarilor accidentale. Acest tip de monitorizare furnizează informaţii necesare pentru
întocmirea unui program de măsuri în vederea realizării obiectivelor de mediu şi de măsuri
speciale de remediere a efectelor poluarii accidentale.
	1.3. Punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„3. Prevederile prezentului Regulament se aplică tuturor persoanelor fizice și juridice implicate în monitorizarea apelor, cu scopul de a asigura o evaluare integrată a stării apelor și respectarea obiectivelor de mediu stabilite prin Legea apelor nr. 272/2011 și Directivele UE relevante, inclusiv obligația de raportare a datelor către Cadastrul de Stat al Apelor.”

	3. Prevederile prezentului Regulament se aplică tuturor persoanelor fizice și juridice implicate în monitorizarea apelor, cu scopul de a asigura o evaluare integrată a stării apelor și respectarea obiectivelor de mediu stabilite prin Legea apelor nr. 272/2011 și Directivele UE relevante, inclusiv obligația de raportare a datelor către Cadastrul de Stat al Apelor.

	4. Sistemul național de monitorizare a apelor cuprinde două tipuri de monitorizare,
conform cerințelor legislației în domeniu: monitorizarea de supraveghere, care are rolul de
a evalua starea tuturor corpurilor de apă din cadrul bazinelor hidrografice și monitorizarea
operațională (integrată monitorizării de supraveghere) pentru corpurile de apă ce riscă să nu îndeplinească obiectivele de mediu pentru ape, stabilite în planurile de gestionare a districtelor bazinelor hidrografice.
	1.4. La punctul 4: 
1.4.1. Textul „În sensul prezentului Regulament, noțiunile utilizate au următoarele semnificații:” se substituie cu „În prezentul Regulament, se aplică noțiunile prevăzute la art. 2 din Legea apelor nr. 272/2011 și alte acte normative din domeniu, precum și următoarele noțiuni principale:”; 1.4.2. Se completează cu noțiunile:
„- „monitorizare de supraveghere”: evaluarea generală a stării apelor pentru a identifica tendințe pe termen lung;
- „monitorizare operațională”: monitorizarea specifică pentru corpuri de apă expuse riscului;
- „monitorizare investigativă”: investigarea cauzelor neidentificate de degradare;
- „stare ecologică”: evaluarea bazată pe elemente biologice, hidromorfologice și fizico-chimice, conform cerințelor prevăzute în Metodologia privind identificarea modificărilor hidromorfologice, monitorizarea și evaluarea corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 709/2024 și Metodologia privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024;
- „elemente hidromorfologice”: condițiile de debit, continuitate și morfologie care susțin elementele biologice, conform Metodologiei privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024;
- „substanțe prioritare”: substanțele listate în anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2013, monitorizate lunar în apele de suprafață.”;
	4. În prezentul Regulament, se aplică noțiunile prevăzute la art. 2 din Legea apelor nr. 272/2011 și alte acte normative din domeniu, precum și următoarele noțiuni principale: 
- „monitorizare de supraveghere”: evaluarea generală a stării apelor pentru a identifica tendințe pe termen lung;
- „monitorizare operațională”: monitorizarea specifică pentru corpuri de apă expuse riscului;
- „monitorizare investigativă”: investigarea cauzelor neidentificate de degradare;
- „stare ecologică”: evaluarea bazată pe elemente biologice, hidromorfologice și fizico-chimice, conform cerințelor prevăzute în Metodologia privind identificarea modificărilor hidromorfologice, monitorizarea și evaluarea corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 709/2024 și Metodologia privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotă-rârea Guvernului nr. 884/2024;
- „elemente hidromorfologice”: condițiile de debit, continuitate și morfologie care susțin elemente-le biologice, conform Metodologiei privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecolo-gic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024;
- „substanțe prioritare”: substanțele listate în anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2013, monitorizate lunar în apele de suprafață.”;

	5. În cazurile de poluare accidentală, pentru luarea deciziilor prompte în scopul protecției calității resurselor de apă și prevenirii situațiilor de urgență, se efectuează monitorizarea de investigare, care furnizează informații suplimentare cu privire la starea corpurilor de apă, care nu pot fi obținute prin intermediul monitoringului operațional. În baza acestor informați sânt elaborate măsuri speciale de remediere a efectelor poluării accidentale, precum și măsuri specifice în vederea realizării obiectivelor de mediu pentru corpul de apă respectiv, prevăzute în planul de gestionare a districtului bazinului hidrografic vizat.
	1.5. Punctul 5 va avea următorul cuprins: 
 „Programele de monitorizare trebuie să respecte cerințele Metodologiei privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024, Meto-dologiei de evaluare și clasificare a corpurilor de apă subterană aprobată prin Hotărârea Guver-nului nr. 227/2025, inclusiv frecvențele minime de monitorizare detaliate în tabelul atașat. Pentru apele de suprafață, monitorizarea biologică se efectuează cel puțin o dată pe ciclu de monitoriza-re pentru supraveghere, iar pentru operațională – conform tabelului. Pentru apele subterane, mo-nitorizarea cantitativă (nivel/debit) este anuală, iar chimică – cel puțin o dată la 3 ani pentru su-praveghere și anuală pentru operațională în corpuri de apă la risc. În cazurile de poluare acciden-tală, pentru luarea deciziilor prompte în scopul protecției calității resurselor de apă și prevenirii situațiilor de urgență, se efectuează monitorizarea de investigare, care furnizează informații su-plimentare cu privire la starea corpurilor de apă, care nu pot fi obținute prin intermediul monito-ringului operațional. În baza acestor informații sânt elaborate măsuri speciale de remediere a efectelor poluării accidentale, precum și măsuri specifice în vederea realizării obiectivelor de mediu pentru corpul de apă respectiv, prevăzute în planul de gestionare a districtului bazinului hidrografic vizat..”

	Parametru
	Frecvență minimă (monitorizare operațională)
	Frecvență minimă (monitorizare de supraveghere)

	Fitoplancton (biologic)
	De 2 ori pe an
	O dată pe ciclu de monitorizare(6 ani)

	Macroinvertebrate (biologic)
	O dată la 3 ani
	O dată pe ciclu de monitorizare

	Pești (biologic)
	O dată la 3 ani
	O dată pe ciclu de monitorizare

	Debit/continuitate (hidromorfo-logic)
	Continuu sau lunar
	O dată la 6 ani

	Parametri fizico-chimici generali (ex. oxigen, nutrienți)
	Trimestrial
	O dată la 3 ani

	Substanțe prioritare
	Lunar
	Anual



	5. Programele de monitorizare trebuie să respecte cerințele Metodologiei privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024, Meto-dologiei de evaluare și clasificare a corpurilor de apă subterană aprobată prin Hotărârea Guver-nului nr. 227/2025, inclusiv frecvențele minime de monitorizare detaliate în tabelul atașat. Pentru apele de suprafață, monitorizarea biologică se efectuează cel puțin o dată pe ciclu de monitoriza-re pentru supraveghere, iar pentru operațională – conform tabelului. Pentru apele subterane, mo-nitorizarea cantitativă (nivel/debit) este anuală, iar chimică – cel puțin o dată la 3 ani pentru su-praveghere și anuală pentru operațională în corpuri de apă la risc. În cazurile de poluare acciden-tală, pentru luarea deciziilor prompte în scopul protecției calității resurselor de apă și prevenirii situațiilor de urgență, se efectuează monitorizarea de investigare, care furnizează informații su-plimentare cu privire la starea corpurilor de apă, care nu pot fi obținute prin intermediul monito-ringului operațional. În baza acestor informații sânt elaborate măsuri speciale de remediere a efectelor poluării accidentale, precum și măsuri specifice în vederea realizării obiectivelor de mediu pentru corpul de apă respectiv, prevăzute în planul de gestionare a districtului bazinului hidrografic vizat.
	Parametru
	Frecvență minimă (monitorizare operațională)
	Frecvență minimă (monitorizare de supraveghere)

	Fitoplancton (biologic)
	De 2 ori pe an
	O dată pe ciclu de monitorizare (6 ani)

	Macroinvertebrate (biologic)
	O dată la 3 ani
	O dată pe ciclu de monitorizare

	Pești (biologic)
	O dată la 3 ani
	O dată pe ciclu de monitorizare

	Debit/continuitate (hidromorfo-logic)
	Continuu sau lunar
	O dată la 6 ani

	Parametri fizico-chimici generali (ex. oxigen, nutrienți)
	Trimestrial
	O dată la 3 ani

	Substanțe prioritare
	Lunar
	Anual




	-
	1.6. se completează cu punctul 61 cu următorul conținut:
„61. Programele de monitorizare vor include: 
1)	Monitorizarea stării ecologice și chimice a apelor de suprafață în conformitate cu Metodologia privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024; 
2)	Monitorizarea stării cantitative și chimice a apelor subterane în conformitate cu Metodologia de evaluare și clasificare a corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025;
3)	Integrarea datelor în Cadastrul de Stat al Apelor; 
4)	Monitorizarea în zone protejate (ex. puncte de captare apă potabilă), cu frecvențe crescute (4-12 ori pe an, conform populației deservite).”;
	61. Programele de monitorizare vor include: 
1)	Monitorizarea stării ecologice și chimice a apelor de suprafață în conformitate cu Metodologia privind clasificarea stării ecologice a apei și potențialul ecologic, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024; 
2)	Monitorizarea stării cantitative și chimice a apelor subterane în conformitate cu Metodologia de evaluare și clasificare a corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025;
3)	Integrarea datelor în Cadastrul de Stat al Apelor; 
4)	Monitorizarea în zone protejate (ex. puncte de captare apă potabilă), cu frecvențe crescute (4-12 ori pe an, conform populației deservite).


	-
	1.7. se completează cu punctul 71 cu următorul conținut:
„71. Monitorizarea investigativă se efectuează în cazuri de poluare accidentală sau neîndeplinire obiective, cu frecvență adaptată (zilnică sau săptămânală până la remediere), conform Metodologiei privind identificarea modificărilor hidromorfologice, monitorizarea și evaluarea corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 709/2024. Atribuțiile de monitorizare a calității apelor, în principal stabilirea gradului de poluare, revin organului central al administrației publice în domeniul mediului, prin subdiviziunile sale specializate.”;
	71. Monitorizarea investigativă se efectuează în cazuri de poluare accidentală sau neîndeplinire obiective, cu frecvență adaptată (zilnică sau săptămânală până la remediere), conform Metodologiei privind identificarea modificărilor hidromorfologice, monitorizarea și evaluarea corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 709/2024. Atribuțiile de monitorizare a calității apelor, în principal stabilirea gradului de poluare, revin organului central al administrației publice în domeniul mediului, prin subdiviziunile sale specializate.

	8. Autorităţile responsabile de monitorizarea stării apelor subordonate organului central al administraţiei publice în domeniul sănătăţii sînt responsabile de monitorizarea parametrilor sanitaro-chimici, toxicologici, microbiologici, virusologici şi parazitologici ai apelor extrase în scopuri potabile, în conformitate cu prevederile Legii nr. 272-XIV din 10 februarie 1999 cu privire la apa potabilă, precum şi a apelor folosite pentru scăldat şi
agrement.
	1.8. punctul 8 va avea următorul conținut:
„8. Autorităţile responsabile de monitorizarea stării apelor subordonate organului central al administraţiei publice în domeniul sănătăţii sunt responsabile de monitorizarea parametrilor sanitaro-chimici, toxicologici, microbiologici, virusologici şi parazitologici ai apelor extrase în scopuri potabile, în conformitate cu prevederile Legii nr. 182/2019 cu privire la apa potabilă, și ale Regulamentului sanitar privind supravegherea și monitorizarea calității apei potabile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 651/2023.”
	8. Autorităţile responsabile de monitorizarea stării apelor subordonate organului central al administrației publice în domeniul sănătății sunt responsabile de monitorizarea parametrilor sanitaro-chimici, toxicologici, microbiologici, virusologici şi parazitologici ai apelor extrase în scopuri potabile, în conformitate cu prevederile Legii nr. 182/2019 cu privire la apa potabilă, și ale Regulamentului sanitar privind supravegherea și monitorizarea calității apei potabile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 651/2023.

	9. Investigaţiile ştiinţifice integrate asupra stării resurselor de apă, sînt efectuate sistematic de Academia de Ştiinţe a Moldovei, prin intermediul instituţiilor sale subordonate, inclusiv în baza rezultatelor şi informaţiei primare obţinute de la Serviciul Hidrometeorologic de Stat şi Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale.
	1.9. punctul 9 va avea următorul conținut:
„9. Investigaţiile ştiinţifice integrate asupra stării resurselor de apă, sunt efectuate de instituțiile de cercetare științifică, inclusiv în baza rezultatelor şi informaţiei primare obţinute de la instituțiile care gestionează și monitorizează resursele de apă de suprafață și subterane.”;
	9. Investigaţiile ştiinţifice integrate asupra stării resurselor de apă, sunt efectuate de instituțiile de cercetare științifică, inclusiv în baza rezultatelor şi informaţiei primare obţinute de la instituțiile care gestionează și monitorizează resursele de apă de suprafață și subterane.

	16. Pentru apele de suprafaţă, parametrii monitorizaţi sînt specificaţi în tabelul 2 din
anexa nr. 1 la prezentul Regulament. Concomitent cu parametrii monitorizaţi este
determinat şi volumul fluxului de apă şi sau cota nivelului de apă (în m). Reţeaua staţiilor de
măsurări hidrologice trebuie să asigure exactitatea conform normativelor de calcul a
parametrilor hidrologici.
	1.10. punctul 16 va avea următorul conținut:
„16. Pentru apele de suprafață, parametrii monitorizați sunt specificați în tabelul 2 din anexa nr. 1. Concomitent cu parametrii monitorizați este determinat și volumul fluxului de apă și/sau cota nivelului de apă (în m). Rețeaua stațiilor de măsurări hidrologice trebuie să asigure exactitatea conform normativelor de calcul a parametrilor hidrologici. Substanțelor prioritare și periculoase  se monitorizează în conformitate cu cerințele  Regulamentului cu privire la cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2013.;
	16. Pentru apele de suprafață, parametrii monitorizați sunt specificați în tabelul 2 din anexa nr. 1. Concomitent cu parametrii monitorizați este determinat și volumul fluxului de apă și/sau cota nivelului de apă (în m). Rețeaua stațiilor de măsurări hidrologice trebuie să asigure exactitatea conform normativelor de calcul a parametrilor hidrologici. Substanțelor prioritare și periculoase  se monitorizează în conformitate cu cerințele  Regulamentului cu privire la cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2013.

	19. Pentru corpurile de apă de suprafaţă supuse riscului cantitativ şi calitativ, reţeaua de monitorizare şi frecvenţa monitorizării trebuie să fie suficientă pentru a permite evaluarea impactului uman şi prevenirea degradării ecosistemeloraşul.
	1.11. la punctul 19 cuvântul „ecosistemeloraşul” se substituie cu cuvântul „ecosistemelor”;
	19. Pentru corpurile de apă de suprafaţă supuse riscului cantitativ şi calitativ, reţeaua de monitorizare şi frecvenţa monitorizării trebuie să fie suficientă pentru a permite evaluarea impactului uman şi prevenirea degradării ecosistemelor.

	21. Reţeaua de monitorizare a apelor de suprafaţă, prezentată în tabelul 1 din anexa nr.1 la prezentul Regulament, este elaborată şi stabilită astfel încît să caracterizeze cît mai amplu şi detaliat starea corpurilor de apă, să asigure o sinteză generală şi consecutivă a stării ecologice, hidrochimice, hidrobiologice şi microbiologice a fiecărui corp de apă, precum şi să permită clasificarea lor în 5 clase de calitate, conform prevederilor actelor normative în vigoare ce stabilesc cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă.
	1.12. la punctul 21 sintagma „actelor normative în vigoare ce stabilesc cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă” se substiuie cu sintagma „ Regulamentului cu privire la cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2013 și conform Metodologiei de clasificare a stării ecologice a corpurilor de apă de suprafață, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024”;
	21. Reţeaua de monitorizare a apelor de suprafaţă, prezentată în tabelul 1 din anexa nr.1 la, este elaborată şi stabilită astfel încît să caracterizeze cît mai amplu şi detaliat starea corpurilor de apă, să asigure o sinteză generală şi consecutivă a stării ecologice, hidrochimice, hidrobiologice şi microbiologice a fiecărui corp de apă, precum şi să permită clasificarea lor în 5 clase de calitate, conform prevederilor Regulamentului cu privire la cerinţele de calitate a mediului pentru apele de suprafaţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 890/2013 și conform Metodologiei de clasificare a stării ecologice a corpurilor de apă de suprafață, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2024.

	25. Pentru corpurile de apă de suprafaţă supuse riscului cantitativ şi calitativ, reţeaua de monitorizare şi frecvenţa monitorizării trebuie să fie suficientă pentru a permite evaluarea impactului uman şi prevenirea degradării ecosistemeloraşul.
26. Pentru corpurile de apă transfrontaliere, reţeaua de monitorizare şi frecvenţa monitorizării trebuie să fie suficientă pentru a permite evaluarea stării și estimarea determinate de acordurile transfrontiere
	1.13. punctele 25 și 26 se abrogă
	25. Pentru corpurile de apă de suprafaţă supuse riscului cantitativ şi calitativ, reţeaua de monitorizare şi frecvenţa monitorizării trebuie să fie suficientă pentru a permite evaluarea impactului uman şi prevenirea degradării ecosistemeloraşul.
26. Pentru corpurile de apă transfrontaliere, reţeaua de monitorizare şi frecvenţa monitorizării trebuie să fie suficientă pentru a permite evaluarea stării și estimarea determinate de acordurile transfrontiere

	27. Calitatea şi cantitatea apelor subterane este monitorizată sistematic de către Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale, prin intermediul sondelor de monitorizare amplasate pe teritoriul Republicii Moldova.
	1.14. punctul 27 va avea următorul conținut:
„27. Calitatea şi cantitatea apelor subterane este monitorizată sistematic de către Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale, prin intermediul punctelor de monitorizare amplasate pe teritoriul Republicii Moldova, în conformitate cu criteriile reglementate în Metodologia de evaluare și clasificare a stării corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.”
	27. Calitatea şi cantitatea apelor subterane este monitorizată sistematic de către Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale, prin intermediul punctelor de monitorizare amplasate pe teritoriul Republicii Moldova, în conformitate cu criteriile reglementate în Metodologia de evaluare și clasificare a stării corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.

	34. Monitorizarea suplimentară în vederea susţinerii caracterizării şi clasificării apelor subterane poate include parametrii chimici şi indicatori, cum ar fi temperatura, conductivitatea electrică etc.
	1.15. punctele 34 și 35 vor avea următorul conținut:
„ 34. Monitorizarea suplimentară, în vederea susținerii caracterizării și clasificării apelor subterane, poate include parametri fizico-chimici suplimentari și indicatori, cum ar fi temperatura, conductivitatea electrică, oxigenul dizolvat, pH-ul și alcalinitatea, în conformitate cu Metodologia de evaluare și clasificare a stării corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.
	34. Monitorizarea suplimentară, în vederea susținerii caracterizării și clasificării apelor subterane, poate include parametri fizico-chimici suplimentari și indicatori, cum ar fi temperatura, conductivitatea electrică, oxigenul dizolvat, pH-ul și alcalinitatea, în conformitate cu Metodologia de evaluare și clasificare a stării corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.

	35. Pentru monitorizarea stării chimice a apelor subterane sânt utilizați parametrii prevăzuți în anexa nr. 2 la prezentul Regulament.
	1.15. punctele 34 și 35 vor avea următorul conținut:
„ 35. Pentru monitorizarea stării chimice a apelor subterane sunt utilizați parametrii prevăzuți în anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la cerințele de calitate a apelor subterane aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 931/2013.”;
	35. Pentru monitorizarea stării chimice a apelor subterane sunt utilizați parametrii prevăzuți în anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la cerințele de calitate a apelor subterane aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 931/2013.

	39. La fiecare corp sau grup de corpuri de apă subterană trebuie să fie create cel puţin 3 puncte de monitorizare.
	1.16. punctul 39 va avea următorul conținut:
„39. Fiecare corp de apă subterană va include un număr suficient de puncte de monitorizare, stabilite conform criteriilor metodologice din Metodologia de evaluare și clasificare a stării corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.”
	39. Fiecare corp de apă subterană va include un număr suficient de puncte de monitorizare, stabilite conform criteriilor metodologice din Metodologia de evaluare și clasificare a stării corpurilor de apă subterană, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.

	43. La selectarea punctelor de monitorizare pentru monitorizarea cantitativă şi chimică a apelor subterane se va ţine cont de folosinţa de lungă durată a acestora, accesul liber, sigur şi permanent, precum şi abilitatea de a asigura probe reprezentative.
	1.17. la punctul 43 după cuvântul „reprezentative” se completează cu următoare sintagmă „ținând cont de caracterizarea hidrogeologică și de presiunile identificate conform Metodologiei de analiză a presiunilor și impacturilor antropice asupra corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2024.”;
	43. La selectarea punctelor de monitorizare pentru monitorizarea cantitativă şi chimică a apelor subterane se va ţine cont de folosinţa de lungă durată a acestora, accesul liber, sigur şi permanent, precum şi abilitatea de a asigura probe reprezentative ținând cont de caracterizarea hidrogeologică și de presiunile identificate conform Metodologiei de analiză a presiunilor și impacturilor antropice asupra corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2024.

	44. Toate punctele de control trebuie să fie supuse unei caracterizări cuprinzătoare care include elementele prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul Regulament. Datele pentru caracterizare trebuie să fie colectate în formă standardizată, analizate şi modificate periodic
și păstrate într-o bază de date.
	1.18. punctele 44 și 45 vor avea următorul conținut:
„44. Toate punctele de control trebuie să fie supuse unei caracterizări în conformitate cu criteriile din Metodologia de evaluare și clasificare a corpurilor de apă subterană aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.”;
	44. Toate punctele de control trebuie să fie supuse unei caracterizări în conformitate cu criteriile din Metodologia de evaluare și clasificare a corpurilor de apă subterană aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 227/2025.

	45. Proiectarea reţelei de monitorizare trebuie să se bazeze pe înţelegerea conceptuală a corpului de apă subterană (de exemplu, caracteristicile hidrogeologice etc.) şi a presiunilor şi să examineze principiile reprezentativităţii.
	1.18. punctele 44 și 45 vor avea următorul conținut:
”45. Proiectarea rețelei de monitorizare se bazează pe înțelegerea conceptuală a corpului de apă subterană, pe caracteristicile hidrogeologice și pe presiunile antropice identificate conform Metodologiei de analiză a presiunilor și impacturilor antropice asupra corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2024, respectând principiile reprezentativității spațiale și temporale.”;

	45. Proiectarea rețelei de monitorizare se bazează pe înțelegerea conceptuală a corpului de apă subterană, pe caracteristicile hidrogeologice și pe presiunile antropice identificate conform Metodologiei de analiză a presiunilor și impacturilor antropice asupra corpurilor de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2024, respectând principiile reprezentativității spațiale și temporale.

	51. Informaţia de la punctele de control, factorii esenţiali şi dezirabili şi elementele caracterizării recomandate spre examinare, sînt incluse în tabelele din anexa nr. 2 la prezentul Regulament.
	1.19. punctul 51 se abrogă;

	51. Informaţia de la punctele de control, factorii esenţiali şi dezirabili şi elementele caracterizării recomandate spre examinare, sînt incluse în tabelele din anexa nr. 2 la prezentul Regulament.

	60. În scopul obţinerii unei informaţii complete şi veridice privind starea apelor şi facilitării evidenţei stării resurselor de apă sînt elaborate programe de monitorizare a apelor de suprafaţă şi celor subterane.
	1.20. punctul 60 se completează cu următorul conținut:
„Programele se elaborează în concordanță cu Planurile de gestionare ale districtelor bazinelor hidrografice și se raportează anual către Ministerul Mediului.”;
	60. Programele se elaborează în concordanță cu Planurile de gestionare ale districtelor bazinelor hidrografice și se raportează anual către Ministerul Mediului.

	62. Programele de monitorizare se aprobă de organul central al administraţiei publice în domeniul mediului care se consultă în prealabil cu organul de specialitate al administraţiei publice centrale în domeniul sănătăţii şi cu instituţiile ştiinţifice, în scopul reflectării atribuţiilor sale şi în vederea evitării dublării monitorizării.
	1.22. la punctul 62 sintagma „și cu instituțiile științifice” se exclude;
	62. Programele de monitorizare se aprobă de organul central al administraţiei publice în domeniul mediului care se consultă în prealabil cu organul de specialitate al administraţiei publice centrale în domeniul sănătăţii, în scopul reflectării atribuţiilor sale şi în vederea evitării dublării monitorizării.

	63. Programele de monitorizare sînt revizuite după necesitate şi reieşind din rezultatele obţinute privind starea ecosistemelor acvatice.
	1.23. punctul 63 va avea următorul conținut:
„63. Programele de monitorizare se revizuiesc, după necesitate, în funcție de rezultatele obținute privind starea ecosistemelor acvatice și a corpurilor de apă de suprafață și subterane. Revizuirea se efectuează de către autoritatea centrală în domeniul mediului, în colaborare cu instituțiile cu atribuții de monitorizare, pentru a asigura adaptarea metodologiilor, parametrilor și frecvenței de monitorizare la schimbările constatate în mediul acvatic și la obiectivele stabilite în Planurile de gestionare ale districtelor bazinelor hidrografice.”;

	63. Programele de monitorizare se revizuiesc, după necesitate, în funcție de rezultatele obținute privind starea ecosistemelor acvatice și a corpurilor de apă de suprafață și subterane. Revizuirea se efectuează de către autoritatea centrală în domeniul mediului, în colaborare cu instituțiile cu atribuții de monitorizare, pentru a asigura adaptarea metodologiilor, parametrilor și frecvenței de monitorizare la schimbările constatate în mediul acvatic și la obiectivele stabilite în Planurile de gestionare ale districtelor bazinelor hidrografice.


	67. Programele de monitorizare pentru apele de suprafaţă şi pentru apele subterane vor conţine, fără a se limita la acestea, informaţii referitoare la obiectivul şi cadrul de aplicare, criteriile de selectare a punctelor de monitorizare, ciclul şi frecvenţa monitorizării, parametrii monitorizaţi, metodele de evaluare a calităţii, itinerarul prelevărilor de probe, inclusiv în comun cu ţările vecine, alte informaţii utile conform anexei nr. 1 şi, respectiv, anexei nr. 2 la prezentul Regulament.
	1.24. la punctul 67 sintagma „ , respectiv, anexei nr. 2 la prezentul Regulament” se substituie cu sintagma „ anexei nr. 1 la Regulamentul cu privire la cerințele de calitate a apelor subterane aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 931/2013.”
	67. Programele de monitorizare pentru apele de suprafaţă şi pentru apele subterane vor conţine, fără a se limita la acestea, informaţii referitoare la obiectivul şi cadrul de aplicare, criteriile de selectare a punctelor de monitorizare, ciclul şi frecvenţa monitorizării, parametrii monitorizaţi, metodele de evaluare a calităţii, itinerarul prelevărilor de probe, inclusiv în comun cu ţările vecine, alte informaţii utile conform anexei nr. 1 şi, anexei nr. 1 la Regulamentul cu privire la cerințele de calitate a apelor subterane aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 931/2013.

	68. Procedurile şi măsurile utilizate pentru prelevarea probelor, metodele de analiză chimică, măsurările pe teren şi on-line sînt validate şi documentate în conformitate cu standardul SM SR EN ISO’CEI-17025 şi alte standarde echivalente, acceptate la nivel internaţional. Lista cu metodele standarde folosite şi recomandate pentru fiecare parametru evaluat este reprezentată în anexa nr. 1 la prezentul Regulament.
	1.25. la punctul 68 sintagma „la prezentul Regulament” se exclude;
	   68. Procedurile şi măsurile utilizate pentru prelevarea probelor, metodele de analiză chimică, măsurările pe teren şi on-line sînt validate şi documentate în conformitate cu standardul SM SR EN ISO’CEI-17025 şi alte standarde echivalente, acceptate la nivel internaţional. Lista cu metodele standarde folosite şi recomandate pentru fiecare parametru evaluat este reprezentată în anexa nr. 1.

	69. Prelevarea, conservarea şi transportarea probelor de apă se efectuează conform metodelor standardizate şi va corespunde cerinţelor şi preciziei în vederea asigurării
calităţii analizelor de laboratoraşul
	1.26. la punctul 69 cuvântul „laboratoraşul” se substituie cu cuvântul „laborator”; 

	69. Prelevarea, conservarea şi transportarea probelor de apă se efectuează conform
metodelor standardizate şi va corespunde cerinţelor şi preciziei în vederea asigurării
calităţii analizelor de laborator.

	72. Înregistrarea rezultatelor se efectuează în corespundere cu cerinţele sistemului de înregistrare a rezultatelor adecvat activităţii sale, în concordanţă cu prevederile documentelor interne ale instituţiiloraşul Rezultatele de observare, calculele originale şi o copie de pe buletinele de analiză vor fi înregistrate în registre speciale, inclusiv în bază
electronică
	1.27. la punctul 72 cuvântul „instituţiiloraşul ” se substituie cu cuvântul „instituţiilor”;
	72. Înregistrarea rezultatelor se efectuează în corespundere cu cerinţele sistemului de înregistrare a rezultatelor adecvat activităţii sale, în concordanţă cu prevederile documentelor interne ale instituţiilor Rezultatele de observare, calculele originale şi o copie de pe buletinele de analiză vor fi înregistrate în registre speciale, inclusiv în bază electronică

	77. Instituţiile cu atribuţii în domeniul monitorizării stării apelor sînt responsabile de administrarea, validarea şi procesarea datelor de monitorizare privind starea ecologică a apelor de suprafaţă, a apelor subterane, precum şi tendinţele semnificative a dinamicii poluanţiloraşul
	1.28. la punctul 77 cuvântul „poluanţiloraşul” se substituie cu cuvântul „poluanţilor.”;
	77. Instituţiile cu atribuţii în domeniul monitorizării stării apelor sînt responsabile de administrarea, validarea şi procesarea datelor de monitorizare privind starea ecologică a apelor de suprafaţă, a apelor subterane, precum şi tendinţele semnificative a dinamicii poluanţilor.

	83. Transmiterea informaţiei către organizaţiile internaţionale se realizează şi cu respectarea prevederilor Legii nr. 982-XIV din 11 mai 2000 privind accesul la informaţie şi în conformitate cu cerinţele tratatelor şi acordurilor internaţionale.
	1.29. la punctul 83 sintagma „ Legii nr. 982-XIV din 11 mai 2000 privind accesul la informaţie” se substiuie cu sintagma „ Legii nr.148/2023 privind accesul la informațiile de interes public”;
	83. Transmiterea informaţiei către organizaţiile internaţionale se realizează şi cu respectarea prevederilor Legii nr.148/2023 privind accesul la informațiile de interes public şi în conformitate cu cerinţele tratatelor şi acordurilor internaţionale.

	-
	1.30. se introduce un nou Capitol VII după capitolul VI, cu următorul cuprins:
„ CAPITOLUL VII Asigurarea calității analizelor și validarea datelor
84. Analizele chimice și determinările fizico-chimice efectuate în cadrul monitorizării stării apelor se realizează conform standardelor europene și internaționale relevante, precum ISO, EN sau echivalentele lor aprobate național.
85. Laboratoarele care efectuează analize pentru evaluarea stării apelor trebuie să fie acreditate conform standardului SM SR EN ISO/IEC 17025 și să aplice proceduri de asigurare a calității, inclusiv:
1)	participarea periodică la scheme interlaboratoare de testare a competenței;
2)	utilizarea metodelor validate;
3)	trasabilitatea măsurărilor la standarde internaționale;
4)	controlul intern al calității pentru fiecare parametru analizat.
86. Pentru parametrii care determină starea chimică a apelor (substanțe prioritare, metale grele, nutrienți, pesticide), limitele de detecție și cuantificare trebuie să respecte cerințele din anexa nr. 3, care va conține:
1)	limita de cuantificare ≤ 30% din standardul de calitate al mediului (SCE);
2)	incertitudinea extinsă ≤ 50% din valoarea standardului;
3)	procentul de acoperire al analizei ≥ 95%.
87. Datele obținute în cadrul programelor de monitorizare sunt supuse unui proces de validare care include:
1)	verificarea exactității, preciziei și reprezentativității probelor;
2)	evaluarea conformității cu obiectivele de calitate;
3)	documentarea completă a metodelor și echipamentelor utilizate.
88. Agenției de Mediu, asigură auditul anual al laboratoarelor implicate în monitorizare, în vederea verificării conformității cu cerințele conform standardului SM SR EN ISO/IEC 17025.
89. Rezultatele analizelor chimice neînsoțite de dovezi privind controlul calității și validarea con-form standardului SM SR EN ISO/IEC 17025 nu pot fi utilizate în raportările oficiale privind starea apelor.
	CAPITOLUL VII
Asigurarea calității analizelor și validarea datelor
84. Analizele chimice și determinările fizico-chimice efectuate în cadrul monitorizării stării apelor se realizează conform standardelor europene și internaționale relevante, precum ISO, EN sau echivalentele lor aprobate național.
85. Laboratoarele care efectuează analize pentru evaluarea stării apelor trebuie să fie acreditate conform standardului SM SR EN ISO/IEC 17025 și să aplice proceduri de asigurare a calității, inclusiv:
1)	participarea periodică la scheme interlaboratoare de testare a competenței;
2)	utilizarea metodelor validate;
3)	trasabilitatea măsurărilor la standarde internaționale;
4)	controlul intern al calității pentru fiecare parametru analizat.
86. Pentru parametrii care determină starea chimică a apelor (substanțe prioritare, metale grele, nutrienți, pesticide), limitele de detecție și cuantificare trebuie să respecte cerințele din anexa nr. 3, care va conține:
1)	limita de cuantificare ≤ 30% din standardul de calitate al mediului (SCE);
2)	incertitudinea extinsă ≤ 50% din valoarea standardului;
3)	procentul de acoperire al analizei ≥ 95%.
87. Datele obținute în cadrul programelor de monitorizare sunt supuse unui proces de validare care include:
1)	verificarea exactității, preciziei și reprezentativității probelor;
2)	evaluarea conformității cu obiectivele de calitate;
3)	documentarea completă a metodelor și echipamentelor utilizate.
88. Agenției de Mediu, asigură auditul anual al laboratoarelor implicate în monitorizare, în vederea verificării conformității cu cerințele conform standardului SM SR EN ISO/IEC 17025.
89. Rezultatele analizelor chimice neînsoțite de dovezi privind controlul calității și validarea con-form standardului SM SR EN ISO/IEC 17025 nu pot fi utilizate în raportările oficiale privind starea apelor.

	Anexa nr. 2
la Regulamentul privind monitorizarea şi 
evidenţa sistematică a stării apelor 
de suprafaţă şi a apelor subterane 
MONITORIZAREA ŞI EVIDENŢA SISTEMATICĂ 
A STĂRII APELOR SUBTERANE
Tabelul 1 
Tabelul 2 			
	Anexa nr. 2 se abrogă
	Anexa nr. 2
la Regulamentul privind monitorizarea şi 
evidenţa sistematică a stării apelor 
de suprafaţă şi a apelor subterane 
MONITORIZAREA ŞI EVIDENŢA SISTEMATICĂ 
A STĂRII APELOR SUBTERANE
Tabelul 1 
Tabelul 2 	

	-
	Se adăugă anexa nr. 3 care va avea următorul conținut:
„Anexa nr. 3
la Regulamentul privind monitorizarea şi 
evidenţa sistematică a stării apelor 
de suprafaţă şi a apelor subterane 
Cerințe minime de calitate pentru analiza chimică și monitorizare. 
	[bookmark: _Hlk210657724]Parametru
	Limită de cuantificare (LQ)
	Incertitudine maximă admisă (%)
	Frecvență minimă de testare
	Metodă standard

	Metale grele (Cu, Pb, Cd, Hg, Ni)
	≤30% din SCE
	≤50
	trimestrial
	EN ISO 11885, 15586

	Nutrienți (N, P)
	≤20% din SCE
	≤30
	lunar
	EN ISO 13395, 15681

	Pesticide prioritare
	≤30% din SCE
	≤50
	lunar
	EN ISO 11369, 17353

	Substanțe organice persistente (PAH, PCB)
	≤30% din SCE
	≤50
	semestrial
	EN ISO 17993, 6468

	Oxigen dizolvat / CBO5 / CCO
	conform ISO 5815, 6060
	≤30
	lunar
	ISO 5815, 6060



	Anexa nr. 3
la Regulamentul privind monitorizarea şi 
evidenţa sistematică a stării apelor 
de suprafaţă şi a apelor subterane 
Cerințe minime de calitate pentru analiza chimică și monitorizare.
Cerințe minime de calitate pentru analiza chimică și monitorizare
	Parametru
	Limită de cuantificare (LQ)
	Incertitudine maximă admisă (%)
	Frecvență minimă de testare
	Metodă standard

	Metale grele (Cu, Pb, Cd, Hg, Ni)
	≤30% din SCE
	≤50
	trimestrial
	EN ISO 11885, 15586

	Nutrienți (N, P)
	≤20% din SCE
	≤30
	lunar
	EN ISO 13395, 15681

	Pesticide prioritare
	≤30% din SCE
	≤50
	lunar
	EN ISO 11369, 17353

	Substanțe organice persistente (PAH, PCB)
	≤30% din SCE
	≤50
	semestrial
	EN ISO 17993, 6468

	Oxigen dizolvat / CBO5 / CCO
	conform ISO 5815, 6060
	≤30
	lunar
	ISO 5815, 6060






